

بیانیه دفاتر سیاسی ۲ حزب کمونیست لبنان و اسرائیل

نیروهای اسرائیل به تهاجم گسترده ای بر ضد لبنان دست زده اند. این تجاوز به بهانه عملیاتی از سوی "مقاومت اسلامی" انجام شده است که در آن دو نظامی اسرائیلی اسیر شده اند. این عملیات در شرایطی و به بهانه ای آغاز شده است که اسرائیل خود بخشی از خاک لبنان را در اشغال و شماری لبنانی از جمله سمیر قنتر را در اسارت دارد.

پیامد تجاوز جدید اسرائیل به پایتخت و دیگر شهرهای لبنان ویرانی بخشی از زیرساخت های جنوب لبنان و کشته، زخمی و آواره شدن غیرنظامیان است. حزب کمونیست لبنان از مقاومت در برابر تجاوز اسرائیل پشتیبانی می کند و از همه نیروهای چپ و مترقی جهان می خواهد که همبستگی خود را با خلق ما اعلام کنند و همچنین بر اسرائیل و ایالات متحده، متحد آن فشار آورند تا تجاوز نظامی به لبنان را خاتمه بدهند.

حزب کمونیست لبنان همچنین خواهان بیشترین همبستگی به منظور آزاد کردن سرزمین های لبنانی است، که همچنان در اشغال اسرائیل اند، همانگونه که خواستار آزادی زندانیان لبنانی و عرب از زندان های اسرائیل است.

دفتر سیاسی حزب کمونیست لبنان

بیانیه حزب کمونیست اسرائیل

اقدامات دیوانه واری که ژنرال های ارتش اسرائیل بدان دست یازیده اند و سیاست باصطلاح "عدم مذاکره" نخست وزیر المرت و وزیر دفاع پرتز مانند بومرنگی بسوی مردم اسرائیل باز می گردد.

جنگی که در نوار غزه ویرانگری می کند، هم اکنون به مرگ ده ها زن و مرد فلسطینی انجامیده است و جنگی نیز که بر ضد لبنان به راه افتاده است پیامدی جز ناگواری بیشتر وضعیت شهروندان اسرائیلی نخواهد داشت و تاکنون نیز به مرگ شماری سرباز و افراد غیر نظامی انجامیده است.

به جای یافتن يك راه حل محلی قابل مذاکره برای مسئله ربوده شدن سربازان اسرائیلی، دولت حزب "کامیدا" و حزب "کار"، اسرائیل را بسمت يك جنگ نابخردانه برضد لبنان بردند. ما هشدار می دهیم که پیامدهای ویرانگر و آشکار تجاوز به لبنان و حمله برنامه ریزی شده به سوریه، اقداماتی که هر دو توسط دولت بوش هماهنگ شده است هم اکنون در حال تبدیل شدن به يك جنگ منطقه ای و همگانی است. دفتر سیاسی حزب کمونیست اسرائیل از دولت المرت می خواهد که در کوتاه ترین زمان پیشنهاد آتش بس فوری را در شمال و در جنوب اسرائیل بپذیرد تا از این طریق فوراً به بمباران های هوایی و توپخانه و به کشتار غیر نظامیان و گرسنگی تحمیل شده به کودکان پایان داده شود. ما خواهان پایان یافتن محاصره غزه، گشایش راه های بازرگانی و اجازه عبور دائم مواد غذایی، دارو و مواد سوختی برای مردم فلسطینی نوار غزه هستیم، مردمی که فاجعه انسانی آنان را تهدید می کند.

حزب کمونیست اسرائیل تکرار می کند که سیاست اشغال، بمباران و ... زندگی و آینده دو خلق، خلق اسرائیل و خلق فلسطین را به خطر انداخته است. این سیاست مسئول جنایات جنگی است که برضد مردم فلسطین و لبنان ادامه دارد و امنیت ساکنان شهرهای اسرائیلی را نیز با تهدید روبرو ساخته است.

ما از همه انسان های صلح دوست، یهودی، عرب می خواهیم که مبارزه خود را برای يك راه حل سیاسی مبتنی بر برچیدن شهرک نشین ها، عقب نشینی اسرائیل از سرزمین های اشغال شده در ۱۹۶۷، برقراری يك دولت فلسطینی به پایتختی بخش شرقی اورشلیم (بیت المقدس)، دولتی که در کنار اسرائیل زندگی کند و اتخاذ يك راه حل برای مسئله پناهندگان مطابق قطعنامه های سازمان ملل هستیم.

تنها عقب نشینی سربازان اسرائیلی از غزه و لبنان و يك صلح عادلانه و پایدار می تواند امنیت تمام خلق های خاورمیانه را تضمین کند.